



## Langsøstien

Fra Slotsholmen er det muligt at komme rundt om hele den østlige del af Silkeborg Langsø. Ruten, der er omkring 6,5 kilometer lang, fører fodgængere, løbere og cyklister tæt på natur, dyreliv og historie i Silkeborg. Det er også muligt at komme rundt på det meste af ruten i kørestol.

Silkeborg Langsø er delt i to bassiner. Den østlige del gennemstrømmes af Gudenåen og er derfor som regel isfri om vinteren.

## Trækstien

Den gamle træksti på nordsiden af Silkeborg Langsø blev anlagt i 1800-tallet. Pramfarten går helt tilbage til middelalderen, men fik særlig opblomstring efter at Papirfabrikken blev anlagt. Pramme blev trukket fra Randers til Silkeborg og staget tilbage.

Pramfarten gik stærkt tilbage, da jernbanen blev åbnet i 1872.



Miljøministeriet  
Skov- og Naturstyrelsen, Søhøjlandet  
[www.skovognatur.dk](http://www.skovognatur.dk)

Silkeborg Museum

[silkeborgmuseum.dk](http://silkeborgmuseum.dk)



Silkeborg Kommune

[Silkeborgkommune@silkeborg.dk](mailto:Silkeborgkommune@silkeborg.dk)

# Silkeborg Slot

## Silkeborg Slot

Silkeborg har rødder tilbage til middelalderen. I forsommeren 1385 blev der bygget en borg af egetræ på en holm i Langsøen. Det var antagelig adelsmanden Erik Mus, der stod bag opførelsen af den første Silkeborg. Den oprindelige borg var ikke stor og har været tænkt som et tilflugtssted og ikke en permanent bolig.

Navnet Silkeborg stammer formodentlig fra det oldnordiske silki eller selja, der betyder stillestående eller langsomt flydende vand. Navnet Silkeborg kan i så fald betyde "Borgen ved det stille vand" eller måske mere poetisk "Borgen ved det blanke vand".

I 1414 blev Silkeborg Slot overdraget til bispestolen i Århus. Under de skiftende Århus-bisper blev der samlet meget gods til slottet og Silkeborg blev kraftigt udbygget.

Træborgen gav plads for et stenhus yderst på næsset, adskilt fra de øvrige bygninger af en bred voldgrav. Den nye bygning havde mure på over to meters tykkelse og et solidt trappetårn. Øst for stenhuset, inde på næsset, lå den firlængede borggård med slottets administrationsbygninger.

Efter reformationen i 1536 blev slottet centrum i Silkeborg Len. Slottet var kongens ejendom og blev brugt som jagtbolig, men bygningerne forfaldt op gennem 1600-tallet.

Slottet blev også indtaget og plyndret af svenske soldater tre gange i løbet af 1600-tallet.

I 1767 blev det forfaldne slot solgt på auktion og derefter revet ned. Byggematerialerne blev genbrugt til Silkeborg Hovedgård, der i dag huser Silkeborg Museum.

Der har været flere udgravninger på slotsområdet i tidens løb. De fundne genstande er udstillet på Silkeborg Museum.

Fra 2008-2010 er området renoveret og har fået nye broer og stier.

*Pilgrimsmærke udformet som et lille krucifiks. Den lille souvenir er af tin og beregnet til påsyning. Fundet ved udgravningerne af Silkeborg Slot i 2004.*

